CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam feitas melhorias urbanas no

bairro Nova Indaiá.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam feitas melhorias urbanas no bairro Nova Indaiá.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Os munícipes do bairro Nova Indaiá expressam preocupação com a falta

de manutenção, limpeza e revitalização da região, apesar de reconhecerem sua

qualidade como local de residência para suas famílias. No entanto, deficiências

nessas áreas têm gerado diversos problemas. Solicito atenção para garantir

lazer, conforto e segurança aos moradores.

É notável a situação precária em que se encontra o bairro em relação aos

serviços de manutenção urbana. Em comparação com outras áreas da cidade,

falta cuidado básico, como limpeza urbana, corte de vegetação nas vias e

praças, e adequada iluminação. Especificamente, a iluminação da praça da UBS

10, por exemplo, está precária com pouca iluminação.

Além disso, os moradores destacam a necessidade urgente de melhorias

na pavimentação das ruas do bairro. As vias ao entorno do Nova Indaiá

encontram-se em estado preocupante, com remendos frequentes e desníveis

significativos. Esta situação não só compromete a estética, mas também

representa um risco para a segurança dos pedestres e motoristas que transitam

na área.

A falta desses serviços essenciais prejudica não apenas a estética, mas

também compromete a segurança e qualidade de vida dos moradores. Portanto,

é necessário adotar medidas para melhorar essa situação, como implementar

um cronograma regular de limpeza urbana, reforçar o corte de vegetação,

melhorar a iluminação nas praças e realizar intervenções urgentes na

pavimentação das ruas.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2181/2024
26/04/2024 - 15:43
IND 1224/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Seguem fotos enviadas pelos munícipes que mostram tamanho descaso,

localizada nas quadras entre a Rua Melvin Jones 427:

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2181/2024
26/04/2024 - 15:43
IND 1224/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg

PROT-CMI 2181/2024
26/04/2024 - 15:43
IND 1224/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões,26 de abril de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2181/2024
26/04/2024 - 15:43
IND 1224/2024